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RESOLUÇÃO Nº 098 DE 02 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM EDUCAÇÃO da Faculdade de Educação da Fundação Universidade Federal de Mato 

Grosso do Sul, Resolve:

Art.1º Aprovar o oferecimento da lista de disciplinas e atividades obrigatórias dos 

docentes para o 2º Semestre de 2017, dos Cursos de Mestrado (M) e Doutorado (D), conforme 

relação a seguir:

SEMINÁRIO  DE  EPISTEMOLOGIA  E  METODOLOGIA  DA  PESQUISA  EM 
EDUCAÇÃO I ( D ) – 90h (sendo 60h teóricas e 30h de atividades)
Prof. Dr. Antônio Carlos do Nascimento Osório (FaEd) – Coordenador das atividades
Quinta-feira            7h30min às 11h30min            Sala 3     (PPGEdu /FaEd)

EDUCAÇÃO E DIVERSIDADE SOCIAL (M/D) – 60 h                Linha 1
Profª Drª Alexandra Ayach Anache (FACH) 
Sexta-feira              13h30min às 17h30min           Sala 3     (PPGEdu /FaEd)

CURRÍCULO E CULTURA ESCOLAR (M/D) – 60h                   Linha 4
Profª Drª Fabiany de Cássia Tavares Silva (FaEd)) 
Quarta-feira                   13h30min às 17h30min         Sala 3    (PPGEdu /FaEd)

TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO (M/D) – 60h      Linha 3
Profª Drª Margarita Victoria Rodriguéz (FaEd)) 
Profª Drª Sílvia Helena Andrade de Brito (FACH)
Quarta-feira                07h30min às 11h30min       Sala 3   (PPGEdu /FaEd)

POLÍTICA SOCIAL E POLÍTICA EDUCACIONAL (M/D) – 60h         Linha 3
Profª Drª Maria Dilnéia Espíndola Fernandes (FaEd) 
Profª Drª Carina Elisabeth Maciel (FaEd)
Profª Drª Solange Jarcem Fernandes (FaEd)
Terça-feira                     7h30min às 11h30min         Sala 3       (PPGEdu /FaEd)

EDUCAÇÃO E CONHECIMENTO PSICOLÓGICO (M) – 60h            Linha 5
Profª Drª Célia Beatriz Piatti (FaEd)) 
Profª Drª Rosana Carla Gonçalves Gomes Cintra (FaEd)
Terça-feira                  13h30min às 17h30min              Sala 4  (PPGEdu /FaEd)

Faculdade de Educação
Fone: 67-3345-7616

Cidade Universitária 79070-900
 Campo Grande/MS

ppgedu.faed@ufms.br



03/08/2017

BS N° 6596
Pg. 99

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

TÓPICOS ESPECIAIS: PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO (M/D) – 60h      Linha 5
Profª Drª Sônia da Cunha Urt (FACH)
Quinta-feira            13h30min às 17h30min           Sala 4   (PPGEdu /FaEd)

EDUCAÇÃO, TRABALHO E SUBJETIVIDADE (M/D) – 60h                   Linha 1
Prof. Dr. Antônio Carlos do Nascimento Osório (FaEd)  
Quinta-feira              14h às 18h                    Sala 2  (PPGEdu /FaEd)

ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS CURSO DE MESTRADO
ATIVIDADES PROGRAMADAS I – 60h
ATIVIDADES PROGRAMADAS II – 60h
SEMINÁRIO DE PESQUISA – 60h
ELABORAÇÃO DE DISSERTAÇÃO
ESTÁGIO DE DOCÊNCIA I (Bolsistas)

TODOS OS PROFESSORES COM ORIENTAÇÃO NO CURSO DE MESTRADO
Profª Drª Alexandra Ayach Anache (FACH)
Profª Drª Antônio Carlos do Nascimento Osório (FaEd)
Profª Drª Carina Elisabeth Maciel (FaEd)
Profª Drª Fabiany de Cássia Tavares Silva (FaEd)
Profª Drª Jacira Helena do Valle Pereira Assis ((FaEd)
Profª Drª Maria Dilneia Espindola Fernandes (FaEd)
Profª Drª Margarita Victoria Rodriguez (FaEd))
Profª Drª Rosana Carla Gonçalves Gomes Cintra (FaEd)
Profª Drª Silvia Helena Andrade de Brito (FACH)
Profª Drª Sonia da Cunha Urt (FACH)

ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS DO CURSO DE DOUTORADO 
SEMINÁRIO DE TESE II – 30h
ESTUDOS INDIVIDUAIS PROGRAMADOS – 30h
ESTÁGIO DE DOCÊNCIA III (Bolsistas) 
ATIVIDADES PROGRAMADAS II – 75h
CRÉDITOS OBTIDOS EM CURSO DE MESTRADO – 450h
DEFESA DE TESE – 180h

TODOS OS PROFESSORES COM ORIENTAÇÃO NO CURSO DE DOUTORADO
Profª Drª Alexandra Ayach Anache (FaEd))
Profª Drª Antônio Carlos do Nascimento Osório (FaEd)
Profª Drª Fabiany de Cássia Tavares Silva (FaEd)
Profª Drª Jacira Helena do Valle Pereira Assis (FaEd)
Profª Drª Margarita Victoria Rodriguez (FaEd)
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Profª Drª Maria Dilneia Espindola Fernandes (FaEd)
Profª Drª Silvia Helena Andrade de Brito (FACH)
Profª Drª Sonia da Cunha Urt (FACH)
Profª Drª Shirley Takeco Gobara (INFI)
Profª Drª Suely Scherer (INMA)

Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO CARLOS DO NASCIMENTO OSÓRIO
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